
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 01/06/2023 
 

 
 
 
OGGETTO:  Acquisto di prodotti di pulizia ed igienici per la scuola 

media - Ditta Bogliano Srl - (Procedura con 
affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett   a) del D.lgs. 
n. 50/2016) CIG ZC53B6704C 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n.57 in data 20/12/2022, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 09/01/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- Con atto sindacale 2/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Servizi 
Generali - Cultura – Servizi Sociali - Scuole; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisto di prodotti igienici e materiale di pulizia per 
la scuola secondaria di 1^ grado, come da richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo “Federico 
Sacco” in data 30 maggio 2023 e registrata al protocollo generale dell’ente al nr. 2579; 
 
ATTESO che per l’acquisizione dei beni di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
VISTO che l’importo dell’ordine di acquisto supera lo stanziamento di bilancio; 
 
SENTITA la segreteria dell’Istituto Comprensivo alla quale si è comunicata la variazione delle 
quantità dei prodotti ordinati al fine di rimanere nei limiti della spesa stanziata dal Comune; 
 
VISTO il preventivo rimodulato proposto dalla Bogliano s.r.l. di Pocapaglia che ammonta ad € 
585,04 + IVA; 
 
DATO ATTO che: 
- L’acquisizione è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge N. 296/2006 variato con l’art. 1 comma 130 
della legge n. 145/2018  

- l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” da 1000 a 5000 euro con la normativa 
sopracitata ha  esteso anche la deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, ritenendo aggiornato alla nuova soglia di 5.000,00 euro anche il Comunicato del 
Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, 
comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: 
L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da 
ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»). 

- l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto è ritenuto congruo;  
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante entrate proprie correnti; 
 
RITENUTO quindi di affidare l’appalto sopra specificato al seguente operatore economico: 
Ditta Bogliano s.r.l., S.S. 231 Alba-Bra, Loc. Borgo San Martino, 44 - Pocapaglia, P. Iva 
00959440041, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza, possiede i requisiti 
necessari all’effettuazione dell’acquisizione in argomento ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul 
sito DURC online, (prot. INPS_34549512 con scadenza 05/06/2023); 



VISTO l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZC53B6704C; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2 Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la 
fornitura di materiale igienico e di prodotti per la pulizia per la scuola primaria al seguente 
operatore economico: 
Ditta Bogliano s.r.l., S.S. 231 Alba-Bra, Loc. Borgo San Martino, 44 - Pocapaglia, P. Iva 
00959440041  

 
3 Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Acquisizione dei beni per il funzionamento della scuola media  
b) oggetto del contratto: Vedi oggetto della presente determinazione   
c) forma del contratto: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata (art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 

d) clausole essenziali: Termine acquisizione beni: entro 30 gg 
e) Pagamento : entro 30 gg a ricevimento fattura  
 

4 Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 585,04 + IVA; 
5 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 

di Previsione 2023-2025, annualità 2023, la somma di € 713,75 da imputare al Cap. 2230.95 
Miss. 04 Progr. 2 Tit. 1 Macroagg. 103 Pdcf U.1.03.01.02.999 

6 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL d.lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
7 Di dare atto che, con la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver 

autovalutato l’assenza di conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della legge 
n.190/2012 e dall’art.42 del Decreto 50/2016. 

 
8   Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31 dicembre 2023. 
 
9 Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GILETTA Pierangelo 

 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49/1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole di regolarità contabile 
sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’art.  49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174. 
 

Genola, lì 01/06/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: RIORDA Raffaella 

 
  

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 153/5 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la copertura finanziaria del suesteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 153/5 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

ZC53B6704C 2023 419 04021 1670 2230 95 U.1.03.01.02.999 713,75 

 
           
Genola, lì 01/06/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: RIORDA Raffaella 

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 01/06/2023 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GILETTA Pierangelo  

 
E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 01/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


